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I.  Afmörkun erfðaefnis í byggrækt 
 
 
 

Inngangur 
Fyrirtækið ORF Líftækni hefur áform um að rækta erfðabreytt bygg á Íslandi.  Af því 
tilefni fékk Rannsóknastofnun landbúnaðarins það hlutverk að kanna hver hætta væri á 
dreifingu erfðaefnis út frá byggi í ræktun.  Rannsóknin hófst árið 2001 og hefur staðið 
síðan.  Tilraunir hafa verið gerðar á Tilraunastöðinni á Korpu og í landi Landgræðslu 
ríkisins í Gunnarsholti á Rangárvöllum.  Hér fylgja niðurstöður úr tilraunum árin 2001–
2004. 
 Ólíklegt má teljast að bygg dreifist án mannhjálpar hér á landi.  Farið var yfir alla 
hugsanlega möguleika.  Þeir eru eftirfarandi: 
 
1. Dreifing erfðaefnis með frjói: 

a. Milli tegunda:  Dreifing á erfðaefni byggs yfir í villtar tegundir er óhugsandi 
hér á landi, því að hér lifir engin tegund svo skyld byggi að hún geti frjóvgast af 
byggfrjói. 

b. Innan tegundar:  Byggið er að langmestu leyti sjálffrjóvga.  Blómið opnast ekki 
fyrr en að lokinni frjóvgun og frævan frjóvgast af frjói úr fræflum í sama blómi.  
Fræflarnir fella frjóið sem sagt í lokuðu blómi og þótt frjóið kæmist út úr því eru 
grannblómin lokuð og hleypa því ekki inn.  Frjókornin eru þar að auki skammlíf.  
Dreifing erfðaefnis milli plantna á þennan hátt er því afar ólíkleg, en engu að síður 
hugsanleg.  Stór hluti af rannsókninni fjallaði um þetta atriði. 
 
2. Dreifing erfðaefnis með þroskuðu fræi: 

a. Í rúmi:  Byggkornið er þungt og fýkur ekki langt.  Þó getur það dreifst dálítið í 
hvassviðri.  Þetta atriði var kannað í rannsókninni. 

b. Í tíma:  Korn getur fallið niður á hausti, bæði í hvassviðri og eins við skurð.  
Hluti þess korns, sem lendir á jörðu að hausti getur lifað veturinn í yfirborði jarðvegs og 
spírað næsta vor.  Þetta atriði var kannað í rannsókninni. 
 
 

1. Dreifing erfðaefnis með frjói 
Dreifing erfðaefnis úr byggi yfir í aðrar tegundir er óhugsandi hér á landi.  Því verður hér 
eingöngu fengist við hugsanlega dreifingu erfðaefnis með frjói innan tegundarinnar.  
Tilraunir því viðkomandi voru gerðar í Gunnarsholti sumrin 2003 og 2004. 
 Bygg er eins og áður segir að langmestu leyti sjálffrjóvga og frjódreifing mjög 
takmörkuð.  Litlir möguleikar eru á því að finna byggfrjó á mælum eða 
frjókornasöfnurum.  Safnari af því tagi getur þar að auki ekki gefið nokkra hugmynd um 
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það, hvort aðrar byggplöntur myndu hleypa frjóinu að.  Því var leitað annarra leiða eins 
og hér verður sagt frá. 
 Bygg er til af tveimur gerðum; sexraða og tvíraða.  Mikill munur er á útliti þeirra, 
en samt sem áður er það ein og sama tegundin og auðvelt að víxla þeim saman, ef blómin 
eru opnuð og frjóið flutt á milli.  Afkvæmið verður í fyrstu kynslóð millistig þessara 
gerða og engin hætta er á að því verði ruglað saman við annað hvort foreldrið.  Því var 
ákveðið að kanna hugsanlegan frjóflutning milli yrkja með því að sá hlið við hlið sex- og 
tvíraðabyggi og leita að kynblendingum í afkvæmunum. 
 

             
1. mynd.  Tvíraðabygg (Golden promise) til vinstri og sexraðabygg (Olsok) til hægri.  Ef 
sex- og tvíraðabyggi er víxlað saman kemur fram í fyrstu kynslóð millistig milli þessara 
gerða og engin leið er að villast á því og öðru hvoru foreldrinu. 
 
 
Líftæknifyrirtækið ORF hefur lagt tvíraðabyggyrkið Golden promise til grundvallar 
framleiðslu sinni.  Það var því notað sem frjógjafi í þessari rannsókn.  Sexraðabyggið 
Ven frá Noregi var notað sem hugsanlegur viðtakandi.  Það varð fyrir valinu vegna þess 
að þroskaferill þess og Golden promise er áþekkur og þau blómstra samtímis.  Sú 
niðurstaða var fengin úr korntilraunum RALA 2002 og staðfest enn frekar í 
sambærilegum tilraunum sumarið 2004  (Jarðræktarrannsóknir RALA 2002 og 2004). 
 Til undirbúnings var gerð víxlun í gróðurhúsi milli Golden promise og Ven.  
Afkvæmið reyndist í fyrstu kynslóð dæmigert millistig milli sex- og tvíraðabyggs, 
hliðarraðirnar fjórar þrútnar og í þeim lítil korn.  Þessi öx voru höfð til hliðsjónar þegar 
leitað var að kynblendingum á síðara ári tilraunarinnar. 
 Vorið 2003 var sáð í tilraunaland í Gunnarsholti.  Sexraðabygginu Ven var sáð í 
mismunandi fjarlægð frá Golden promise og því ætlað að grípa fjúkandi frjókorn.  Í 
tveimur spildum voru yrkin hlið við hlið, í annarri þétt saman, í hinni voru hafrar á milli 
til að draga úr möguleikum á frjódreifingu.  Afstaða sáningar er sýnd á 2. mynd. 
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2. mynd.  Afstöðumynd af byggsáningu í Gunnarsholti 2003.  Reitir voru 1,3 m á breidd, 
en lengd breytileg (7,5–22,5 m).  Horft til norðvesturs. 
 
 
Haustið 2003 voru reitirnir með Ven skornir með vél.  Byggið var þá vel þroskað.  Um 
það bil fimmti hluti uppskerunnar úr hverjum reit var þurrkaður sem sáðkorn. 
 Vorið 2004 var þessu korni sáð í Gunnarsholti.  Sáð var í 30 m2 sáðkorni úr 
hverjum reit, sem uppskorinn var 2003.  Miðað við sáðmagn, kornþunga og spírun má 
reikna með 12 þús. plöntum á þessum 30 m2.  Haustið 2004 voru þessir reitir 
grandskoðaðir og leitað að plöntum, sem voru frábrugðnar Ven.  Þær plöntur voru hirtar 
og skoðaðar aftur með tilliti til þess, hvort hugsanlega væri um blendinga að ræða. 
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1. tafla. Niðurstöður úr skoðun á reitum með Ven haustið 2004.  Sáðkorn fengið 
haustið 2003.  Í hverjum reit voru um 12 þús. plöntur.  Uppruna sáðkornsins 
(V1–V6 og HV1–HV4) má sjá á 2. mynd. 

 
 
 Reitur Fjöldi plantna Reitur Fjöldi plantna 
  annarra en Ven  annarra en Ven 

 V1 0 HV1 37 
 V2 1022 HV2 61 
 V3 168 HV3 50 
 V4 21 HV4 119 
 V5 21  
 V6 57  
 
 
Þessar plöntur reyndust allar vera Golden promise eða hafrar eftir því hver var næsti 
nágranni í reitunum 2003.  Þessar aðskotaplöntur eru komnar til við skurð kornsins 
haustið 2003.  Ekkert bil var milli reita og því hefur skurðarvélin tekið nokkrar plöntur úr 
aðliggjandi reit.  Reitur V1 var endareitur og hefur því skorist alveg hreinn.  Við skurð á 
V2 urðu mistök og skarst þar með heil rönd úr næsta reit.  Ekkert annað en Ven fannst 
heldur í reitum E, F, G, H, I og J, sem umkringdu erfðabreytt Golden promise (sjá afstöðu 
þessara reita á 2. mynd). 
 
Mestu máli skiptir sú niðurstaða að þrátt fyrir ítrekaða skoðun fannst ekki einn einasti 
blendingur milli Ven og Golden promise.  Vegna þess að ekkert fannst, sem bent gæti til 
víxlfrjóvgunar, þar sem byggafbrigðin höfðu vaxið hlið við hlið, var látið hjá líða að leita 
í reitum, þar sem langt hafði verið milli Golden promise og Ven árið áður.  Sjá 2. mynd. 
 
 

Dreifing erfðaefnis með fræi 
 
Dreifing í rúmi 
Byggkorn er þungt og fýkur ekki langt.  Í veðrum getur bygg hrunið úr axi og sáldrast á 
jörðina.  Sexraðabygg er sérlega viðkvæmt í vindi.  Þann 16. september 2004 gerði 
aftakaveður í Gunnarsholti og var korn þá enn óskorið.  Mikil afföll urðu á korni.  
Tækifærið var notað til þess að mæla hversu langt korn gat borist undan vindi. 
 Sú veðurstöð Veðurstofu Íslands, sem næst er Gunnarsholti, er á Sámsstöðum í 
Fljótshlíð.  Þar fór mesta vindhviðan aðfaranótt 16. september í 44 m/sek og 10 mín. 
meðalvindur mældist 30 m/sek.  Hvort tveggja er mjög óvenjulegt að mati veðurfræðings. 
 Í byggtilraunum í Gunnarsholti tapaði tvíraðabyggið Golden promise um 25% af 
korni sínu í þessu veðri.  Sexraðabyggið fór mun verr, stóð að vísu upprétt, en um eða 
yfir 95% af korninu hafði hrunið úr axinu.  Ákveðið var að kanna dreifingu korns úr 
sexraðabyggi fremur en tvíraða, því að þar voru fleiri korn á ferðinni.  Tekin voru þrjú 
snið hlémegin við reiti með sexraðabygginu Ven.  Talningarstaður var afmarkaður með 
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ramma 0,5×0,5 m að flatarmáli.  Talið var í 12 reitum, 10×10, af 25 innan hans.   Talning 
fór fram 28. september. 
 
 
2. tafla. Fjöldi korna á jörðu eftir hvassviðri í mismunandi fjarlægð frá byggreitum.  

Talið 28. september 2004 í Gunnarsholti. 
 
 Fjarlægð frá Korn á 0,12 m2 Korn/m2 

 byggreit, m snið 1 snið 2 snið 3 meðaltal 

 0 1369 1144 761 9094 
 0,5 405 313 135 2369 
 1 106 79 48 647 
 1,5 42 12 18 200 
 2 22 11 18 142 
 5 3 17 18 104 
 10 1 2 1 13 
 20 0 1 1 4 
 35 0 0 0 0 
 
 
Eins og sjá má á tölunum hefur langstærstur hluti kornsins fallið beint niður og einungis 
örfá korn hafa fokið lengra en 5 m frá plöntunni.  Þegar tekið er tillit til þess, hversu 
mikið hrundi úr axi og hversu veðrið var hart, má með nokkurri vissu telja að byggkorn 
geti varla dreifst með vindi lengra en 25 m.  Þessi dreifing sést betur á 3. mynd. 
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3. mynd.  Línurit er sýnir dreifingu byggkorns (í metrum) frá ræktunarreit eftir hvassviðri 
16. september 2004. 
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Dreifing í tíma. 
Vorbygg eins og hér er ræktað er undantekningarlaust einært og á enga möguleika á því 
að lifa milli ára nema sem fræ.  Vetrarbygg er reyndar líka til.  Það er vetrareinært, sáð að 
hausti og þroskast næsta sumar, en hefur ekki nægt vetrarþol til þess að lifa íslenskan 
vetur og hefur aldrei verið ræktað hér. 
 Eins og margar einærar tegundir, myndar bygg stórt og vel þroskað fræ.  Í 
upphaflegum heimkynnum er bygginu ætlað að lifa þurrkatímann sem fræ og spíra þegar 
regntíminn vætir jörðina.  Byggkorn, sem fellur á jörðu við uppskeru að hausti hér á 
landi, mun í langflestum tilvikum spíra í haustrigningum sama haust og þær plöntur eiga 
ekki nokkra möguleika á því að lifa af veturinn.  En örlítill hluti korns getur verið í nógu 
djúpum dvala til þess að láta ekki glepjast og spírar ekki fyrr en að vori.  Gerð var tilraun 
til að fylgjast með lifun byggs yfir vetur á Korpu árin 2001−2004. 
 Sumarið 2000 var tvíraðabyggið Skegla ræktað í 1000 m2 spildu á Korpu.  Byggið 
var skorið 21. september og uppskera mæld á hefðbundinn hátt.  Byggið var þá 
fullþroska.  Uppskera korns úr spildunni samsvaraði 4,2 tonnum þe./ha.  Eftir kornskurð 
var landið látið alveg óhreyft.  Hálmur var ekki hreinsaður burtu.  Ætlunin var að búa 
korni sem best skilyrði til að lifa af veturinn. 
 Ekki var reynt að mæla, hversu mikið af korni fór niður við skurð.  Samkvæmt 
könnun, sem gerð var í Borgarfirði haustið 1997, töpuðust að jafnaði 510 kg af korni á 
hektara í meðförum við skurð  (Bjarni Guðmundsson o.fl. 1999).  Í þeirri rannsókn var 
meðalkornþungi 34 mg og því hafa fallið til jarðar 1.500 korn á m2 akurs.  Þessa tölu má 
hafa til viðmiðunar, en ólíklegt er að svo mikið hafi setið eftir í tilraunalandinu á Korpu 
haustið 2001. 
 Vorið 2002 var fylgst með spírun byggs í tilraunalandinu.  Á þessum 1000 m2  
fundust 123 byggplöntur allt í allt.  Landið var slegið seint í júlí (byggplönturnar og 
ýmiss konar gróður), en látið að öðru leyti óhreyft.  Vorið 2003 var enn fylgst með 
landinu og það ár fannst ekki ein einasta byggplanta.  Enn var fylgst með landinu 2004 og 
ekki fannst bygg að heldur. 
 Niðurstaða verður því sú að afar lítill hluti byggkorns (<< 1%) lifir veturinn af í 
byggakri og spírar vorið eftir.  Enginn möguleiki er á að bygg lifi tvo vetur í akri.  Örugg 
og einföld leið til að hreinsa land af byggi er að slá fyrrverandi akur einu sinni sumarið 
eftir bygg. 
 
 

Ályktun 
Þessar rannsóknir RALA náðu yfir 3 ár og á þessum tíma var afmörkun byggs m.t.t. 
víxlfrjóvgunar og dreifingar fræja í tíma og rúmi skoðuð.  Niðurstöður rannsóknarinnar 
benda eindregið til þess að byggið sé mjög afmarkað við þær aðstæður er ríkja hér á 
landi.  Ekki varð vart við neina víxlfrjóvgun milli Golden promise og annars yrkis enda 
þótt reynt væri að auka líkur á henni með því að velja bæði yrki sem þroskast á sama tíma 
og Golden promise og að rækta það í mikilli nálægð.  Okkur er ekki kunnugt um 
umfangsmeiri rannsóknir á víxlfrjóvgun í byggi, hvorki hér á landi eða erlendis, en með 
þeirri einföldu aðferð sem valin var (þ.e. að leita að kynblendingum milli tvíraða- og 
sexraðabyggs) gafst einstakt tækifæri á að skoða mjög stórt safn plantna (kringum 500 
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þús. afkomendur). Afmörkun fræs í rúmi er afgerandi.  Ofsaveður hrakti kornið varla 
meira en 25 m frá reit. Ennfremur er afmörkun fræs í tíma mikil en hverfandi lítill hluti 
þess korns er fellur á jörðu við þreskingu nær að lifa af veturinn og mynda nýja plöntu. 
Einföld leið til að útiloka þetta liðhlaup er að slá yfirgefinn akurinn sumarið eftir ræktun. 
Frekari prófanir á liðhlaupi og meðferð ræktunarreita eftir þreskingu eru í gangi í 
Gunnarsholti á vegum RALA.  Endanlegar niðurstöður úr þeim rannsóknum munu liggja 
fyrir haustið 2005. 
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